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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
pomalu končí adventní čas, který je nej-
krásnějším obdobím roku. Je to čas na-
děje, očekávání, zrození, radosti ze se-
tkání a dobročinnosti. Ráda bych podě-
kovala za aktivity Vás všech, kteří byli 
ochotni udělat něco navíc pro druhé. 
Přeji Vám, abyste v tomto čase dokázali 
načerpat energii do dalších dní. Svá-
teční, pohodovou atmosféru tvoří malič-
kosti, vánoční koledy, zapálené svíčky na 
adventním věnci, což si mnohdy neuvě-
domujeme. Často ale stačí pár milých 
slov, úsměv či povzbuzení k tomu, aby-
chom prolomili smutek, který se v ně-
kom blízkém nenápadně usadil. 
Přijměte pozvání na tradiční setkání ve 
srubském kostelíku 23. prosince, kde  
 
 

nám od 16.30 hodin zpříjemní advent 
krásný koncert dětí a učitelů z naší zá-
kladní školy. 
Poté se přemístíme k prostranství u Pa-
vlíčků na svařáček či horký čaj a zapo-
sloucháme se do vánočních melodií 
Choceňačky. Nesmím opomenout ote-
vření kostela Nanebevstoupení Páně. Ve 
dnech 24. a 25. prosince od 14 do 16 ho-
din bude zpřístupněn srubský kostel s 
možností prohlídky betlému z tvorby 
Václava Prachaře. Mše svatá pak bude 
sloužena 26. prosince od 7.30 hodin. 
Přeji Vám radostné vánoční svátky 
v kruhu svých blízkých a do roku 2024 
hlavně pevné zdraví, úsměv na tváři po 
celý rok a vykročení správným směrem. 

Jitka Soukenková, starostka 
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CO SE POVEDLO… CO JE V PLÁNU… 

 

AKTUALITY 
 

S R U B S K É  
 

LEDEN 2023 nový účetní software 

ÚNOR 2023 sousedský ples 

BŘEZEN 2023 rekonstrukce toalet v soko-
lovně, modernizace webových stránek 

DUBEN 2023 optimalizace odpadového hos-
podářství 

KVĚTEN 2023 obnova laviček 

ČERVEN 2023 plná digitalizace obecních 
agend, pohádkový les 

ČERVENEC 2023 příměstský tábor I, nový 
konvektomat ve škole 

SRPEN 2023 příměstský tábor II, dokončení 
rekonstrukce pomníků, nový zahradník 

ZÁŘÍ 2023 přechod na infomační systém Mu-
nipolis, osazení vikýře a lávky na střeše školy 
 

ŘÍJEN 2023 stavba plotu u moštárny, výměna 
elektroměrového rozvaděče VO I., senior linka 

LISTOPAD 2023 schválení dotace na FVE a 
opravu komunikace, převzetí znaku obce 

PROSINEC 2023 adventní koncerty 

LEDEN 2024 zadání projektové dokumen-
tace na výměnu kotlů ve škole  

ÚNOR 2024 sousedský ples, výběr dodava-
tele FVE 

BŘEZEN 2024 výměna elektroměrového 
rozvaděče VO II 

DUBEN 2024 

KVĚTEN 2024 instalace FVE na škole 

ČERVEN 2024 I. část rekonstrukce silnice, 
pohádkový les 
 

ČERVENEC 2024 příměstský tábor I 

SRPEN 2024 příměstský tábor II 

ZÁŘÍ 2024 
 

ŘÍJEN 2024  

LISTOPAD 2024 

PROSINEC 2024 
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Slovo starostky 

Pojďme si připomenout, co nám 
tento rok přinesl. V letním Okén-
ku jsme vás v rubrice „Co se po-
vedlo“ již částečně informovali   
o změnách či nových záležitos-
tech v naší obci, které se ode-
hrály během prvního půlroku, 
dovolte mi nyní zmínit milníky 
celého roku. 

 
Příměstské tábory 
V letních měsících u nás pro-
běhly dva úspěšné příměstské 
tábory, kterých se zúčastnilo 
téměř šedesát dětí. Tyto akce 
byly podporované z dotačních 
financí MAS NAD ORLICÍ. Díky 
těmto táborům jsme, věřím, po-
mohli nejen rodičům, ale také 
jsme získali sportovní vybavení 
v částce cca 15 tisíc korun, které 
bylo využité dětmi z tábora a po 
skončení táborů nám v soko-
lovně zůstalo.  

 
Chceme přistupovat přívětivě a 
s respektem k mladým rodinám, 
které si vybraly naši obec jako 
místo, kde chtějí žít a vychová-
vat své děti. Myslím, že pořá-
dání příměstských táborů je je-
den ze způsobů, jak jim poskyt-
nout pomoc s řešením „kam 
s dětmi v době letních prázdnin“ 
a vyjádřit jim tak podporu. Moc 
nás těší, že jsme se setkali 
s velmi pozitivní odezvou ze 

strany rodičů. Snahou obce 
bude uspořádat příměstské tá-
bory jak v roce 2024, tak i v dal-
ších letech. 
 
Senioři 
Na podzim letošního roku se 
nám podařilo uspořádat tři se-
tkání našich seniorů. Tato se-
tkání převážně kulturního cha-
rakteru mají mít pozitivní vý-
znam na jejich sociální vazby, 
mají udělat radost všem, kteří 
mají chuť se setkat, přijít na jiné 
myšlenky, vidět se a popovídat 
si mezi sebou. Snažíme se na-
šim seniorům připravit příjemné 
prostředí s malým občerstvením 
a milým, vždy jiným programem. 
Zde se sluší zvláště poděkovat 
paní Daně Štěpánové za hu-
dební vystoupení, panu Jiřímu 
Líbalovi za hru na heligonku a 
paní Mgr. Lence Svobodové za 
přednášku o trénování paměti. 
Součástí tohoto kulturního se-
tkávání byl i říjnový výlet na ko-
mentovanou prohlídku Klofá-
čovy vily v Dobříkově.  
Za uspořádáním těchto setkání 
pro seniory, vymýšlením témat, 
přípravou občerstvení stojí akti-
vita skupiny srubských žen, ve 
složení Markéta Dohnalová, 
Marie Loskotová, Milena Ticháč-

ková, Šárka Kadrmasová a 
Šárka Toušková, bez kterých by 
tato setkání nebyla možná.           
I jim chci poděkovat za to, že se 
ve svém volném čase rozhodly 
podpořit společenský život na-
šich seniorů. 
Ráda bych připomněla i novou 
službu, kterou jsme zavedli od 
října tohoto roku a tou je Linka 
pomoci pro naše seniory: 
606 023 200. V životě mnohdy 

mohou nastat situace, kdy si po-
třebujeme říct o pomoc z dů-
vodu náhlé, výjimečné a vážné 
situace. V naší obci jsme v tom-
to ohledu zacílili na naše seni-
ory, zejména ty, kteří žijí sami. 
Nebojte se ozvat na výše uve-
dené číslo, ať už s prosbou o 
radu či krátkodobou pomoc se 
zajištěním nákupu, vyzvednutím 
léků v naléhavých případech, 
kdy není jiná možnost řešení. 
Nejste sami, ozvěte se. 
 
Obecní hospoda 
Budova obecní hospody byla 
postavena místními občany 

Linka pomoci pro seniory 

606 023 200 

SVÉ VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
OSLAVILI NAŠI SPOLUOBČANÉ: 

 
ŠRAJEROVÁ ALENKA             90 let 

90 LET  
HANZLOVÁ VLASTA               80 let 

80 LET  
ČAPKOVÁ MARIE                   80 let 

80 LET  
DRŽMÍŠKOVÁ JANA               80 let 

80 LET  
MATOUŠKOVÁ MARIE           80 let 

TULACH MILAN                      70 let 
70 LET  

KADRMAS JIŘÍ                        70 let 

VŠEM BLAHOPŘEJEME  
           A PŘEJEME HODNĚ ZDRAVÍ  
                             DO DALŠÍCH LET! 

70 LET  
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v 70. letech v rámci akce „Z“.  
Budova hospody sloužila mno-
ho let svému účelu, pro který 
byla postavena. Dnešní interiér 
je stále v původním stylu a mu-
sím říct, že tento „retro styl“ má 
své kouzlo. Před pár lety byla 
v této hospodě provedena vý-
měna sociálních zařízení, což je 
jediná významná investice, 
která byla v této budově po ce-
lou dobu její existence prove-
dena. Několik posledních let 
byla obecní hospoda pronajata 
jako sklad pro potřeby místního 
truhláře.  
Při prohlídce budovy nám bylo 
čím dál víc jasné, že budeme 
muset budově vrátit zdravou 
kondici alespoň formou nutných 
oprav, které však přesto budou 
představovat významný zásah 
do rozpočtu a to bez ohledu na 
to, zda se najde někdo, kdo by 
hospodu provozovat chtěl nebo 
někdo, kdo by budovu chtěl uží-
vat třeba i pro jiný účel. Ze 
strany občanů zazněl návrh na 
posilovnu. V budově bude nutné 
v příštím roce vyřešit způsob vy-
tápění.  
Jako zastupitelstvo obce sto-
jíme v této výzvě před rozhod-
nutím, jak k budově obecní hos-
pody přistoupit. Zda provést cel-
kovou rekonstrukci třeba i pro-
střednictvím dotace, která nás i 
tak bude stát nemalé finanční 
prostředky, či jít způsobem po-
stupných oprav třeba jen z vlast-
ních zdrojů. V budově bude 
nutné provést výměnu kotle, 
oken, zateplení, později vyměnit 
podlahy – to jsou investice, 

kterým se dlouhodobě nevy-
hneme, ať již bude budova 
v provozu či nikoliv. 
 V létě tohoto roku, nám svitla 
naděje na obnovení provozu 
místní hospody. Objevil se zá-
jemce, který vyjádřil zájem           
o znovuotevření obecní hos-
pody ve Srubech. Od listopadu 
tohoto roku byla v obci znovuo-
tevřena budova obecní hospody 
U Janičky, kterou provozuje paní 
Jana Remešová. Provoz je pří-
nosný jak pro budovu, která se 
vytápí a větrá, tak i pro místní 
obyvatele, kterým se tak ote-
vřela možnost, kde se mohou 
sejít a jak tomu bylo od nepa-
měti, u piva probrat vše, co jim 
leží na srdci.  
Budova hospody po prvním mě-
síci provozu působí veselejším 
dojmem. Doba je složitá a nijak 
není nakloněna provozu restau-
rací, což je vidět i ve městech, 
kde budovy restaurací zůstávají 
přes opakované nabídky proná-
jmu za velmi přátelských podmí-
nek dlouhodobě uzavřeny. Zdra-
žují se energie, daně, lidé si po 
covidu navykli posedět s lahví 
piva v prostředí domova, 
nicméně budově hospody její 
provoz prospívá. Vnímáme ote-
vření obecní hospody jako 
službu pro místní obyvatele, 
mají možnost sejít se v neutrál-
ním prostředí, odejít si kdy 
chtějí, posedět, popovídat.  Ote-
vírá se nám další možnost pořá-
dání obecních akcí v starono-
vých obecních prostorách a rádi 
bychom této příležitosti využili.  
Do hospody si můžete pravidel-

ně každý čtvrtek mezi 10. a 12. 
hodinou zajít na polévku – dršť-
kovou, gulášovou či vývar. 
V ostatních dnech, vyjma pon-
dělí, kdy je hospoda uzavřena, je 
v nabídce možnost dát si k pivu 
z chuťovek nakládaný hermelín, 
utopence, ve stálé nabídce jsou 
jídla typu smažený sýr, grilované 
koleno, kuřecí stripsy, fritované 
hranolky. Přijměte tedy srdečné 
pozvání k posezení od paní Jany 
Remešové.  
Vánoční otevírací doba: 24. a 
25.12. bude zavřeno, ostatní 
dny beze změn. 
 
Stav bankovního spořícího 
účtu a termínovaného vkladu 
V březnu tohoto roku jsme zalo-
žili spořící účet u Monety Money 
Bank, kam jsme převedli část   
finančních prostředků obce,        
o kterých jsme věděli, že je v do-
hledné době investičně nevyuži-
jeme a byla by škoda je nechat 
pasivně ležet na běžném účtu 
bez efektivního úročení.  
K 1.11.2023 jsme rozšířili naše 
bankovní portfolio o Termíno-
vaný vklad u Raiffeisen Bank, 
kam jsme převedli další část 
„volných“ finančních prostředků. 
K 30. listopadu 2023 nám vlo-
žení financí na bankovní pro-
dukty s výhodnějšími úrokovými 
sazbami vydělalo 150 000 Kč. 
Navíc se nám v letošním roce 
podařilo našetřit z obecních pe-
něz částku ve výši 4 mil. Kč. 
Všechny tyto našetřené finance 
využijeme hned v nadcházejí-
cím roce, kdy plánujeme dvě vý-
znamné investiční akce.  
Jednou z nich je „I. etapa opravy 
komunikace ke škole“, která 
představuje opravu obecní 
cesty od Matoušků k Tulacho-
vým. Na tuto akci se nám poda-
řilo získat dotaci z MMR ve výši 
2.9 mil. Kč. Druhá větší inves-
tiční akce se týká instalace foto-
voltaické elektrárny na střechu 
školy. I na tuto druhou investiční 
akci se nám podařilo získat fi-
nance z dotačního programu 
Ministerstva životního prostředí, 
a to ve výši 75 % z celkových 
nákladů, které se budou 
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odhadem pohybovat kolem 2,6 
mil. Kč. 
 
Sousedský ples 
Plesová sezóna je v plném 
proudu a i ve Srubech se mů-
žete těšit na Sousedský ples, 
který se bude konat 24. února 
2024 v naší sokolovně. Připra-
vujeme pro Vás výbornou do-
mácí kuchyni. K tanci zahraje 
skvělá kapela v podání osvěd-
čené RK Band. Nebude chybět 
ani tombola a zajímavý doplň-
kový program. Vstupenky si mů-
žete zakoupit na Obecním 
úřadě ve Srubech od 15.1.2024. 
Těšíme se, že si společně uži-
jeme krásný společenský večer! 
 
Válečné hroby 
Hrob obětí z koncentračního 
tábora z Osvětimi 
Na konci ledna 1945 panovaly 
velmi silné mrazy až -20°C a 
v tomto nevlídném počasí pro-
jížděly naší krajinou ostře stře-
žené vlakové soupravy. Ve špat-
ně chráněných vagónech ně-
mečtí okupanti přesouvali vězně 
v rámci takzvaných „transportů 
smrti.“ I naší obcí takový vlak 
projížděl. Během každé pečlivě 
naplánované zastávky Němci 
z vagónů vyházeli mrtvá těla, 
vlak pak pokračoval dál. Ráno 
se pak mnoha místním obyvate-
lům naskytl strašný pohled na 
zmrzlá zubožená těla vážící pár 
desítek kilogramů, těla v žalost-
ných pozůstatcích oděvu. Všu-
de, kde vlak zastavil, bylo za-
psáno pohlaví a vytetované 
číslo ubožáků a těla pohřbena. 

Takový hrob je i u nás ve Sru-
bech.  
Jistě jste zaregistrovali, že v le-
tošním roce prošlo pietní místo 
zásadní rekonstrukcí. Díky inici-
ativě pana Michaela Köppinga 
se dokonce podařilo vypátrat 
jedno z jmen na seznamu čísel. 
Chtěli bychom přesně v den vý-
ročí, kdy naší obcí transport pro-
jížděl, u místa posledního odpo-
činku nejzapomenutějších ze 
zapomenutých lidí založit tradi-
ci připomínky tohoto smutné-   
ho příběhu. Přijďte 24.1.2024 
k nově opravenému hrobu vě-
novat těm, kteří se nikdy nedo-
stali domů ke svým blízkým a 
jsou pochováni zde ve Srubech, 
důstojnou krátkou vzpomínku.  
 
Pomník obětem První světové 
války zvané „Velká válka“ 
28. července 1914 vyhlásil císař 
František Josef I. válku Srbsku 
jako odvetu za úspěšný atentát 
na následníka rakousko – 

uherského trůnu arcivévodu 
Františka Ferdinanda d Este. Ni-
kdo v té chvíli netušil, jaké ná-
sledky bude tato událost mít. Do 
konfliktu se záhy zapojily další 
země, čímž započala Velká 
válka (První světová válka). Již 
26. července 1914 však ra-
kousko – uherský panovník cí-
sař František Josef I. vyhlásil 
mobilizaci s cílem zvýšit početní 
stavy rakousko – uherského voj-
ska pro vedení efektivní války se 
Srbskem. Nejprve se jednalo     
o mobilizaci částečnou, o pět dní 
později však byla změněna na 
mobilizaci všeobecnou.  V době 
mobilizace byli odcházející vo-
jáci chlácholeni slovy, že „do 
švestek“ tedy na podzim toho 
roku budou doma. Snad tomu 
věřili, většina z nich se již domů 
nevrátila. Nikdo nečekal, že 
válka se protáhne na čtyři roky.  
Pomník s vypsanými jednadva-
ceti jmény je temným svědec-
tvím, jakou ukrutnou daň si tato 
válka dokázala vybrat i v naší 
obci. Je povinností budoucích 
generací uchovávat toto pietní 
místo v důstojném stavu a při-
pomínat si, že nic není samo-
zřejmé a vše se může během 
okamžiku změnit.   
Jsme proto velmi rádi, že se        
z dotace od Ministerstva obrany 
podařilo realizovat i opravu po-
mníku našim statečným obča-
nům Srubů, jež zahynuli během 
1. světové války. Náklady na 
opravu pomníku padlých v 1. svě- 
tové válce a hrob obětí trans-
portu smrti se vyšplhaly na 
částku 223 757 Kč, z toho do-
tace činila 167 120 Kč.  

Jitka Soukenková, Marie Loskotová 
a Soňa Krátká  

(zdroj Reg. muzeum ve Vysokém Mýtě) 
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Zprávy z naší školy 

Mateřská škola 
Do naší mateřské školy nastou-
pilo v září 11 malých „školká-
čků“. Další dvě děti nám při-
bydou v lednu 2024. Děti si po-
stupně zvykají na nové pro-
středí, režim školky a na starší 
kamarády. Teplé podzimní po-
časí nám letos opravdu přálo. 
Mladší děti hodně využívaly hry 
na školkové zahradě, ale zvládly 
i vycházky do přírody v okolí 
mateřské školy. Starší předško-
láci se hned na začátku září vy-
pravili vlakem do Chocně na vý-
stavu „Modely vláčků a kolejišť“. 
Na konci září podnikli další 
cestu do Chocně, tentokrát na 
dopravní hřiště, kde měli mož-
nost si vyzkoušet jízdu na růz-
ných typech kol a koloběžek.  
Říjen jsme všichni zakončili spo-
lečným programem s rodiči s ná-
zvem „Uspávání broučků“, bě-
hem kterého děti v okolí školky 
hledaly domečky s broučky, po-
máhaly je uspávat a plnily i 
drobné úkoly. Lampionky jim na 
jejich večerní cestu pěkně svítily.  
Období do vánočních svátků 
nám zpestřil program „Škola 
rytmu aneb kdo má ruce, bub-
nuje“. V době adventu jsme         
s dětmi připravili pro rodiče „Ka-
várničku prosincových prano-
stik“, která se nám velmi vyda-
řila. Někomu se líbily pranostiky, 

někomu chutnaly školkové na-
pečené dobroty a někdo si zase 
užil básničku nebo jiná překva-
pení.  
Než se rozejdeme na vánoční 
svátky, rozloučíme se divadel-
ním představením „Vánoční pří-
běh“. 
Pěkné Vánoce Vám všem. 

  Hana Kubíková 
 
Základní škola 
V pondělí 4. září jsme v naší 
škole přivítali 47 školáků. Po-
prvé do školních lavic zasedli 
noví prvňáčci – Adélka, Elenka 
B., Elenka D., Filípek H., Filípek 
Š., Markétka, Martínek, Matý-
sek, Maxík, Stelinka, Šimonek, 
Tomášek a Vendulka. Školní rok 
jsme zahájili tradičně pohádkou, 
tentokrát o Zlatovlásce. Všem 
školákům jsme popřáli dobrý 
start a úspěšný celý školní rok. 
Září se překulilo a přišel podzim 
v celé své kráse. Využili jsme 
pěkného počasí k vycházkám 
po okolí a sledováním všeho, co 
se na podzim kolem nás děje. 
Čerpali jsme inspiraci do pr-
vouky, přírodovědy, ale i do vý-
tvarné či hudební výchovy. 
V rámci školní družiny jsme tvo-
řili podzimní dekorace, trávili 
čas venku na školní zahradě a 
na dětském hřišti a užívali si po-
slední hřejivé sluneční paprsky.  
Mimo vlastní výuku jsme od září 
ve škole stihli spoustu různých 

akcí. Mladší školáci si na do-
pravním hřišti v Chocni mohli 
vyzkoušet, jak zvládnou pravidla 
silničního provozu v praxi. Ne-
chyběla ani jízda zručnosti na 
kole či koloběžce. A zpáteční 
pěší cestu lesem jsme si ná-
ramně užili. I v letošním školním 
roce jsme v rámci environmen-
tální výchovy zařadili aktivity 
s ekologickým zaměřením 
v centru v Pardubicích. Dobrá 
úroveň obsahu těchto „dílen“ 
vždy zaujme nejenom žáky, ale 
i vyučující. A jaké aktivity si zde 
děti užily? Mladší žáci se učili o 
podzimu, ochutnali podzimní 
speciality – pečené brambory 
v ohni a ovocný čaj s jablky. 
Starší školáci se stali trosečníky 
„Robinsony“ na pustém ostrově. 
Důležité bylo správně se roz-
hodnout, spolupracovat, posta-
rat se o jídlo, o vodu, o přežití 
celé skupiny v krizové situaci.  
Velkou oblibou u dětí bývají 
vlastivědné výpravy. Tu letošní 
jsme podnikli s nejstaršími ško-
láky do Kutné Hory. Prohlédli 
jsme si historické památky 
města, nahlédli jsme do Chrámu 
svaté Barbory a seznámili se 
s historií těžby stříbrné rudy a 
tavením stříbra. Čas nám zbyl i 
na odpočinek v klášterních za-
hradách a na nákupy dobrot a 
malých dárečků. 
Z dalších akcí lze zmínit projek-
tové dny „Námořníci“ a „Dýňové 
vyučování“ nebo preventivní 
programy zaměřené na kama-
rádské vztahy „Kamarádem být, 
kamaráda mít“ nebo „Jsme 
tým“. 
Nelze také opomenout tradiční 
„Dětské prodejní trhy“, které 
mají u dětí velkou oblibu. 
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Návštěvníci, kteří zavítali k nám 
do školy, si mohli zakoupit 
krásné výrobky od našich dětí a 
společně si užít předvánoční at-
mosféru. 
A než jsme se nadáli, už nám na 
dveře školy „bušili“ čerti s andě-
lem a Mikulášem. Již tradičně 
přišli zkontrolovat, jak moc zlo-
bíme a jak se ve škole snažíme. 
Po „úplatku“ v podobě písničky 
a básniček nás Mikuláš odměnil 
nadílkou.  
Velká tajemství skrývá naše 
„Vánoční slavnost“, kterou kaž-
doročně otevíráme čas vánoční 
pro maminky, tatínky, babičky, 
dědečky, sourozence a kama-
rády, kteří mají chuť s námi po-
být ve škole. Velké přípravy a 
tréma skončí společným vystou-
pením. A nejlepší to bývá nako-
nec, kdy ochutnáváme vánoční 
cukroví. Maminčino známe, ale 
můžeme mlsat i dobroty, které 
pečou na Vánoce maminky na-
šich kamarádů. Je to prima a 
hezké také proto, že se druhý 
den neučíme. A pak už jsou tady 
dlouho očekávané Vánoce. Ne-
znám nikoho mezi námi, kdo by 
se na ně netěšil. Prožijte je 
šťastně a ve zdraví. 

 Jana Šejnohová 

 

Sokol Sruby 

Zpráva o činnosti Tělocvičné 
Jednoty Sokol Sruby v roce 
2023 
Naše tělocvičná jednota má ak-
tuálně 108 členů, přičemž vět-
šina základny je tvořena mlá-
deží a dětmi.  Členové našeho 
spolku jsou sdruženi do oddílu 
všestrannosti a fotbalového od-
dílu. V rámci oddílu všestran-
nosti bylo v roce 2023, pod ve-
dením cvičitelek Jany Ješinové, 
Hany Kužílkové, Markéty Do-
hnalové a Heleny Bohuňkové 
organizováno pravidelné cvičení 
žactva a  cvičení pro předškolní 
děti a jejich rodiče.   
Kromě pravidelné sportovní čin-
nosti se členové naší jednoty vě-
novali i organizaci společen-
ských akcí. V letošním roce se 

nám povedlo zorganizovat i řa-
du kulturních akcí pro děti i do-
spělé. Na začátku roku jsme byli 
součástí organizačního týmu, 
který uspořádal ve spolupráci     
s obcí Slatina a Sruby Soused-
ský ples. Jsme rádi, že byla 
akce úspěšná a občané obou 
obcí se bavili až do ranních ho-
din. Mezi další akce pro dospělé 
pořádané naším spolkem patřily 
divadlo Vražda u Střelnice, Má-
jové a Letní jamování. Je již tra-
dicí, že se snažíme pořádat i 
spoustu akcí pro děti. V březnu 
se konal dětský karneval, na 
kterém jsme mohli vidět krásné 
masky, děti si mohly zasoutěžit 
v řadě zajímavých disciplín a do-
stávaly sladkou odměnu. V du-
bnu se k nám slétly čarodějnice, 
kde na děti čekaly nejen spor-
tovní disciplíny, za splnění do-
stávaly též sladkou odměnu, 

tematicky zaměřenou. V září fot-
balový oddíl uspořádal nábor 
začínajících fotbalistů a fotbalis-
tek. Byli jsme i součástí organi-
začního týmu na dětském dni, 
kdy ve spolupráci s obcí Sruby 
jsme dětem připravili zábavné 
odpoledne. Chtěli bychom moc 
poděkovat sponzorům, kteří 
nám poskytli finanční příspěvek, 
zejména firmě PSP, Ekometal, 
Martinovi Tulachovi a Martinovi 
Ludvíčkovi. Bez jejich podpory 
bychom nemohli dětem dopřát 
skákací hrad. Mezi další naše 
tradiční akce patří dýňobraní, 
kde si děti mohly vydlabat dýně 
a tvořit tematické výrobky. Po 
setmění je čekala strašidelná 
cesta, kde musely hledat indicie 
a rozluštit závěrečnou tajenku, 
aby našly poklad. V prosinci byl 
uspořádán pro děti Čertovský 
rej, kde se děti mohly opět vyřá-
dit s připravenými soutěžními 
hrami a dokonce na závěr přišel 
i Mikuláš se svojí družinou, aby 
zjistili, zda děti byly po celý rok 
hodné a nezlobily. Vážíme si 
moc i spolupráce se srubským 
oddílem cyklistů Cykloplazi, kdy 
jsme mohli být součástí při pořá-
dání cyklistických závodů v říjnu 
tohoto roku. Na závěr tohoto 
roku jsme pro občany uspořá-
dali vánoční setkání při rozsví-
cení vánočního stromečku. V le-
tošním roce jsme připravili pro 
občany překvapení formou  
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dřevěného betlému. Jsme rádi, 
že jsme mohli nastávající ad-
ventní čas prožít společně, za-
zpívat si vánoční písně, na 
chvilku se zklidnit, zastavit se a 
užívat si společné setkání.  
Pořadatelství kulturních akcí se 
neobejde bez dobrovolné čin-
nosti našich členů i příznivců or-
ganizace. Jejich práce si velmi 
ceníme a chtěli bychom z celého 
srdce poděkovat za Váš čas a 
chuť vytvářet další a další akce.    
I v roce 2023 byla činnost naší 
jednoty finančně podporována  
z rozpočtu obce Sruby.  V rámci 
programu  B1 – Podpora pravi-
delné sportovní činnosti dětí a 
mládeže byla  z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje 
naší jednotě poskytnuta  nein-
vestiční dotace, která byla vyu-
žita na nákup žebřin a dalšího 
sportovního vybavení.  Dále se 
naší organizaci podařilo získat 
finanční podporu ze státního 
rozpočtu, kterou jsme obdrželi 
prostřednictvím Národní spor-
tovní agentury na základě výzvy  
Můj klub 2023 organizované v 
rámci programu Podpora a roz-
voj sportu. Takto získané pro-
středky byly použity na nákup 
sportovního vybavení pro oddíl 
všestrannosti a mládežnický fot-
balový oddíl a dále pro podporu 
vzdělávání cvičitelů TJ Sokol 
Sruby. Všem podporovatelům 
naší organizace děkujeme za 

jejich přízeň a poskytnuté fi-
nanční prostředky. Závěrem TJ 
Sokol přeje všem svým členům 
a též i všem spoluobčanům pří-
jemné prožití Vánoc.  Do roku 
2024 zároveň přejeme přede-
vším pevné zdraví a těšíme se 
na setkání s vámi na některé 
z našich společenských či spor-
tovních akcí. 
Za výbor TJ Sokol Sruby mís-
tostarosta Josef Matoušek   
 
Zpráva o činnosti fotbalo-
vého oddílu dospělých 
Fotbalový oddíl dospělých se i 
v roce 2023 účastnil II. třídy 
okresního přeboru Ústí nad Or-
licí. Na jaře se podařilo navázat 
na velice dobře rozehranou pod-

zimní část ročníku 2021/2022 a 
sezónu naše mužstvo zakončilo 
na devátém místě se ziskem 29 
bodů  skóre 75:69. Do ročníku 
2023/2024 vstoupilo naše muž-
stvo opět pod vedením trenéra 
Josefa Matouška. Mužstvo se i 
nadále opírá o vynikající výkony 
zkušených hráčů, zejména To-
máše Zavřela a Lubomíra 
Myšáka. Do probíhajícího roč-
níku zasáhla i sedmička hráčů, 
kteří v nedávné minulosti prošli 
mládežnickými týmy našeho 
klubu, přičemž František Šeda, 
Patrik Putnar nebo Matouš Mar-
ciš většinou nechybí v základní 
jedenáctce.  V polovině soutěže 
figuruje družstvo TJ Sokol Sruby 
na 6. místě tabulky  se ziskem 
20 bodů a skóre 34 : 19.  Nejlep-
ším střelcem podzimní části 
soutěže je Lubomír Myšák, který 
dal ve 13 utkáních 19 gólů. 
Všem fanouškům našeho týmu 
děkujeme za jejich podporu a tě-
šíme se na setkání v příštím 
roce! 
Za fotbalový výbor TJ Sokol 
Sruby Petr Svoboda 
 
Zpráva o činnosti fotbalového 
oddílu mládeže 
V roce 2023 navštěvovalo mlá-
dežnický fotbalový oddíl TJ So-
kol Sruby 25 registrovaných dětí 
ve věku od 5 do 11 let. Oddíl 
mládeže se v současné době 
věnuje třem věkovým katego-
riím – starší a mladší přípravce 
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a nově i kategorii bambiny pro 
děti do šesti let. O jednotlivé ka-
tegorie se stará šestice trenérů 
Petr Koller, Martin Pravda,  Šte-
fan Houdek a Ondřej Macák a 
Martin Kostka a Josef Matou-
šek. Soutěžní zápasy kategorií 
přípravek probíhají formou mini-
turnajů čtyř mužstev, bez dlou-
hodobé tabulky. Během jarní a 
podzimní části děti absolvovaly 
celkem šestnáct kol těchto tur-
najů. V červnu se navíc kona-   
ly závěrečné turnaje ročníku 
2022/23  za účasti všech druž-
stev dané kategorie. Mladší děti 
se účastnily turnaje v Českých 
Heřmanicích, kde z dvanácti 
účastníků skončily na 6. místě.  
Turnaj starších přípravek probí-
hal na hřišti v Červené Vodě a 
naše družstvo skončilo na 5. 
místě z devíti účastníků. Kromě 
pravidelných turnajů a tréninků 
se děti z našeho oddílu účastní i 
dalších fotbalových aktivit  pořá-
daných  OFS Ústí nad Orlicí – 

tréninky okresních výběrů a 
akce podporující dívčí fotbal. Na 
tomto místě bych chtěl poděko-
vat všem rodičům dětí z našeho 
fotbalového oddílu za jejich pod-
poru a spolupráci při organizaci 
turnajů, dopravy na jednotlivé 
akce a další pomoc naší jed-
notě, která je vždy vítána.  
Za fotbalový výbor TJ Sokol 
Sruby Martin Pravda  
 
Oddíl všestrannosti 
Všestranností se rozumí cvičení 
pro radost, rozvíjení motoriky, 
koordinace, obratnosti, rych-
losti, síly. Naučení se spolu-
práce a zdravé soutěživosti. 
V našich hodinách se kamarád-
sky setkává 28 mladších dětí 
v hodině pro rodiče, děti a před-
školáky a 10 starších dětí v ka-
tegorii „Starší žactvo“.  
Co děláme v našich hodinách? 
Cvičíme s náčiním a na nářadí, 
soutěžíme, hrajeme hry. Cvičit 
chodíme do tělocvičny, když 
nám to počasí dovolí, využijeme 
venkovní hřiště.  
Mimo cvičební hodiny se setká-
váme i na dalších akcích pro děti 
např. Čertovském reji nebo Dět-
ském karnevalu. Ve vyzdobené 
tělocvičně nejenom tancujeme, 
ale také soutěžíme. Před prázd-
ninami se potom koná stopo-
vaná a rozloučení před prázdni-
nami.  
V letošním roce do našich řad 
přibyly dvě nové cvičitelky, paní 
Markéta Dohnalová a Helena 
Bohuňková.  

Děkujeme našim sponzorům a 
OÚ Sruby za podporu naší čin-
nosti, všem, kdo nám pomáhají 
vyzdobit tělocvičnu. 
Děkujeme také všem dětem a 
jejich rodičům, kteří navštěvují 
naše cvičební hodiny.   
 
Čas loučení 
Děkujeme všem dětem (malým i 
větším), rodičům a prarodičům, 
se kterými jsme se v minulých 
letech mohly setkávat při cvi-
čebních hodinách v tělocvičně. 
Nastal čas, aby nastoupily nové 
cvičitelky s novými nápady a po-
stupy. Přejeme jim, aby měly ra-
dost z vaší účasti na cvičení a    
z plné tělocvičny spokojených 
cvičenců, stejně jako jsme ji 
měly my.  
Loučíme se s vámi se všemi        
z důvodu pracovní vytíženosti 
a dlouholeté únavy. 
 Děkujeme i všem, se kterými 
jsme se setkávaly na kulturních 
akcích (Karneval, Čertovský 
rej), které jsme pro vás za TJ 
Sokol ve spolupráci s OÚ Sruby 
pořádaly.  
Děkujeme všem za podporu a 
pomoc s výzdobou a organizací, 
OÚ Sruby za finanční podporu 
na pořízení nářadí do tělocvičny 
i odměny pro cvičence a soutě-
žící na akcích. Všem přejeme 
příjemně strávené chvíle s ka-
marády při společném cvičení.   
Přejeme krásně prožité svátky 
vánoční, radost z dárků, a splně-
ných přání. 
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V novém roce 2024 hodně 
zdraví, štěstí, rodinné pohody a 
spokojenosti. 

Jana Ješinová  
       a Hana Kužílková

  

Zahrádkáři 

Do konce roku zbývá necelý mě-
síc a my se opět ohlížíme, co se 
nám letos povedlo, co méně, co 
jsme si naplánovali a stihli či ne-
stihli udělat. 
Jak se dařilo zahrádkářům? 
Nadprůměrně teplá zima způso-
bila dřívější kvetení stromů než 
je obvyklé. Následné přízemní 
mrazíky pak poškodily veškerá 
květenství a absence jarní vláhy 
vše dovršila. Ovoce se urodilo 
málo a ve špatné kvalitě. O moš-
tování nebyl tak velký zájem 
jako v jiných letech. 
Za finanční podpory obecního 
úřadu se podařilo zrealizovat 
nové oplocení na západní 
straně zahrady. Celý areál nyní 
působí celistvě a velice přívě-
tivě. Zbývají již jen drobné te-
rénní úpravy, které plánujeme 
dokončit na jaře.  Za finanční 
podporu velice děkujeme. 
Tak jak už se stalo naší tradicí, 
uspořádali jsme dvě výstavy. 
Jarní, květnová, je spojena 
s kulturním programem a setká-
ním s našimi staršími spoluob-
čany. S pěkným vystoupením se 
pochlubily děti z místní  ZŠ, své 
umění nám  potom předvedly 

ženy z tanečního kroužku v Zá-
mrsku. Nakonec jsme si mohli 
zanotovat s kapelou Nešlapeto, 
kterou posléze vystřídala coun-
try skupina Tři hluchá ucha. Ve-
selo bylo až do večerních hodin. 
Listopadové adventní trhy s vůní 
svařáku a vánočního cukroví 
navodily příjemnou předvánoční 
atmosféru. Kdo přišel, jistě si vy-
bral z bohaté nabídky věnců, 
svícnů, stromečků i drobných 
vánočních dárečků. Bylo oprav-
du z čeho vybírat. 
Příští rok 2024 bude pro zahrád-
káře tak trochu slavnostní. Osla-
víme totiž 60 let založení spolku 
zahrádkářů. Již nyní si vás proto 
dovolujeme pozvat na květno-
vou výstavu, kde výročí spo-
lečně oslavíme. 
Klidné a láskou naplněné Vá-
noce.                                                                               

Marcela Fajfrová 
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Znak obce 

Vážení a milí spoluobčané, ráda 
bych vás seznámila s historic-
kou událostí. Naší obci byl Par-
lamentem České republiky dne 
13. října 2023 udělen a dne 20. 
listopadu 2023 oficiálně předán 
do užívání znak a vlajka obce.  
Vraťme se zpět do historie, aby-
chom se podívali, z jakých pod-
kladů bylo vycházeno při heral-
dickém zpracování znaku.  
V roce 1292 stál na místě 
dnešní obce ležící nedaleko Vy-
sokého Mýta ještě les, na jehož 
místě byla někdy ve 14. století 
založena osada Lhotka na 
Srubě. Další zprávy o ní pochází 
z roku 1456, kdy náležela vlady-
kům Slaškům ze Slatiny. 
Počátkem 16. století byl katastr 
Srubů rozdělen. Část vsi byla 
zbožím hradu Brandýsa, jež 
v roce 1506 Kostkové z Postu-
pic prodali Pernštejnům. Ti tuto 
část připojili k Potštejnu, ale 
v roce 1556 ji odprodali Zikmun-
dovi ze Šelmerka na Kosti, jenž 
ji přivtělil k Chocni, ale v roce 
1581 o ni definitivně přišli. Kdysi 
brandýská část Srubů zůstala 
však trvale součástí choceň-
ského panství, jehož nejvý-
znamnějšími majiteli byli v le-
tech 1709-1945 Kinští. 
Poněkud přímočařeji se odvíjely 
osudy druhé části vesnice. Pat-
řila totiž po celé 16. století rytí-
řům Dobříkovským z Malejova, 
kteří o ni přišli až v roce 1622 

zásluhou tehdy bělohorských 
konfiskací (ztráta rodového ma-
jetku tehdy postihla Viléma Dob-
říkovského). V roce 1623 se zá-
sluhou Albrechta z Valdštejna 
stala rovněž trvalým příslušen-
stvím choceňského panství. 
Sruby - v 19.století charakteris-
tické svou výlučně dřevěnou zá-
stavbou, jsou dnes obcí čistě uli-
cového typu s návsí uzavřenou 
kostelem. Kostel Nanebevstou-
pení Páně byl vybudován v le-
tech 1877-78 na místě staré go-
tické svatyně.  
Okolnosti vzniku osady jsou ve 
znaku ztvárněny dvěma sroube-
nými trámy se sekerou v návaz-

nosti na dominantní zelenou 
barvu symbolizující vyklučení 
(mýcení) lesa „na srubě“ v mís-
tech budoucích Srubů. Figura 
rýče ovšem není samoúčelná. 
Rýč byl erbovní figurou Dobří-
kovských z Malejova – dlouho-
dobých majitelů části vesnice. 
Nejvýznamnější figurou uplatně-
nou jak ve znacích, tak v prapo-
rech, je vzlétající orlice. Umís-
tění této figury má dvojí význam. 
Jednak Sruby leží na povodí Ti-
ché Orlice a jak již bylo zmíněno 
výše, orlice též symbolizuje Na-
nebevstoupení Krista (v nábo-
ženské terminologii jde o orla) a 
tímto způsobem prezentuje 
místní kostel coby výraznou do-
minantu obce. 
Z uvedených faktů vycházel 
tvůrce předkládaných návrhů 
obecních symbolů dnešních 

Srubů pan Zdeněk Velebný, ma-
jitel rodinné firmy Velebný & 
Fam z Ústí nad Orlicí. První nej-
starší zmínka o vyšívání a para-
mentářské výrobě (výroba berlí 
a ortopedických protéz ve stře-
dověku) této firmy je z roku 
1713. Z tohoto roku pochází zá-
pis o Matěji Welebém - krejčím 
a paramentáři z Worle (dnes 
Orel). Tato tradice se v rodině 
udržovala až do roku 1951, kdy 
firma přešla pod státní organi-
zaci Charita, která zabezpečo-
vala veškerou výrobu pro církev. 
Založení a obnovení výroby se 
datuje dubnem 1990, kdy navá-
zali na třistaletou rodinnou tra-
dici. K výběru firmy Velebný & 
Fam nás vedla nejen mimo-
řádná kvalita její práce, která 
nás výborně reprezentuje i ve 
světě, ale i to, že je úzce spo-
jena s naším regionem. 
Doufáme, že se nám podařilo ve 
znaku zvýraznit ducha a hrdost 
na místo, kde žijeme, že je obra-
zem minulosti i současnosti naší 
obce a zprostředkuje uchování 
informací i dalším generacím. 
Přáli bychom si, aby tento sym-
bol posílil hrdost, patriotismus, 
sounáležitost obyvatel, že Vámi 
bude přijat za „svůj“, stane se 
Vám blízkým a bude naši obec 
důstojně reprezentovat. 
S přáním krásného prožití nad-
cházejících vánočních svátků. 

Šárka Toušková  

Nástěnný znak obce 

Slavnostní vlajka obce 

Smaltovaný znak na budově OÚ 
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Tříkrálová sbírka 

Na začátku letošního roku se 
děti ze srubské školy zapojily 
do projektu Oblastní charity Ústí 
nad Orlicí a zúčastnily se dobro-
činné Tříkrálové sbírky. Tato 
akce je spojena s tradičním ko-
ledováním na svátek Tří králů. 
Cílem je oslovit lidi dobré vůle 
k pomoci lidem v nouzi. To se 
podařilo a občané obce Sruby 
tak v roce 2023 přispěli štědrou 
částkou 25 271 Kč. Za tento dar 
Vám patří velký dík. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V novém roce se opět malí ko-
ledníci objeví u Vašich dveří a 
přijdou „vinšovat štěstí a zdraví“.  
Akce proběhne v sobotu 6.1. 
2024. 

Regina Žabová 

 

 

 

 

Betlémské světlo 

Chtěli bychom Vás 23. prosince 
v 17.30 hodin srdečně pozvat na 
tradiční vánoční setkání na návsi 
s hudbou a občerstvením.  
Novinkou v letošním roce bude 
Betlémské světlo - plamínek 
odebraný z věčného ohně, který 
hoří v jeskyni pod bazilikou Naro-
zení Páně v Betlémě v centrální 
části Palestiny, představuje sym-
bol míru, lásky, naděje a přátel-
ství. Rozvoz světla zajišťují 
skauti a skautky z celého světa. 

 
Plamínek od nich převezmu a 
kdo budete mít zájem, přijďte 
s lucerničkou a odneste si svě-
týlko tohoto krásného poselství 
do tepla svého domova.   

Šárka Toušková 

Chybí kronikář 

Vážení občané, stále není obsa-
zena pozice obecního kroni-
káře. Věříme, se najde mezi sru-
báky někdo, kdo by chtěl histo-
rické momenty naší obce zazna-
menávat. Poradenskou pomoc 
v této oblasti nabízí i zkušení 
kronikáři ze sousedních obcí. 
Srubskému kronikáři bude za 
jeho služby příslušet finanční 
odměna. Náš kronikář se také 
zúčastní každoročního setkání 
kronikářů z okolí, které pořádá 
Město Vysoké Mýto. Na tomto 
setkání se kronikáři mohou mezi 
sebou poradit, sdílet své zkuše-
nosti. Pokud by někdo měl zá-
jem se o tuto pozici ucházet, 
ozvěte se na obecním úřadě, 
kde Vám sdělíme bližší infor-
mace. 

 
Plán obnovy  
venkova 

Rádi bychom opět využili příleži-
tosti získat finanční prostředky 
z Pardubického kraje a podali 
žádost o dotaci v rámci pro-
gramu Plán obnovy venkova. 
V loňském roce se podařilo 
z POV vyměnit rozvodovou 
elektronickou skříňku u pomníku 
obětí 1. světové války a dále vy-
budovat dělící plot u moštárny. 
Příspěvek dotace na tyto akce 
činil 155.000 Kč. 
Letos i v následujících letech 
budeme opětovně usilovat o zís-
kání finanční dotace z pro-
středků Pardubického kraje. 
Rádi bychom se zaměřili na do-
plnění drobné architektury 
v obci, obnovu vývěsek naproti 
Řeznictví u Dvořáků, případně 
opravu podlahy v sokolovně.  
 

Odpady 

Stejně jako všechny obce je i 
naše obec nucena reagovat na 
silně restriktivní legislativu, která 
představuje tvrdé podmínky pro 
nakládání s odpady, zejména je-
jich recyklaci. Nedodržení sta-
novených limitů znamená nejen 

„Všude tam, kde je člověk, je místo pro dobrý čin.“ (Seneca) 
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každoroční sankce ve formě 
zvyšujících se poplatků za od-
pad uložený na skládkách, ale 
také hrozí sankcemi za nedodr-
žení tvrdě nastavených recy-
klačních koeficientů. Můžeme si 
o této legislativě myslet cokoliv, 
avšak jako obec jsme povinni ji 
naplňovat.  
Začátkem roku jsme vyměnili 
zvonové zásobníky na tříděný 
odpad umístěné na pěti obec-
ních stanovištích včetně Hlu-
boké a nahradili jsme je uživatel-
sky příznivějšími 1100l kontej-
nery, které pojmou i objemnější 
obaly.  
Vzhledem k tomu, že velké kon-
tejnery na papír nebyly z hle-
diska objemu dostačující a ko-
modita je recyklovatelná, což 
v důsledku znamená vyšší fi-
nanční příjem pro obec v přímé 
úměře při vyšší vytříděnosti to-
hoto odpadu, rozhodli jsme se 
podpořit třídění tohoto odpadu 
rozdáním „modrých“ popelnic 
v systému DOOR-TO-DOOR 
(od dveří ke dveřím). Výsledkem 
je téměř třetinový nárůst tohoto 
vytříděného odpadu. 
Podle Ministerstva životního 
prostředí může obec na základě 
přechodného ustanovení v § 157 
nového zákona o odpadech (zá-
kon č. 541/2020 Sb.) v případě 
odpadů, které spadají do dílčího 
základu za využitelné odpady, 
při jejich uložení na skládku 
uplatnit u provozovatele skládky 
nárok na tzv. „slevu“ - tedy zařa-
zení těchto odpadů do dílčího 
základu za komunální odpady,  
u nějž výše poplatku činí pouze 
500 Kč za tunu odpadu. 
Nicméně v souladu s evrop-
skými recyklačními cíli nový od-
padový zákon o odpadech za-
vedl postupné zvyšování po-
platku za ukládání využitelných 
a recyklovatelných odpadů na 
skládky, a to ze současných 500 
Kč za tunu uloženého komunál-
ního odpadu na 800 Kč v roce 
2021, v roce 2023 na 1 000 Kč, 
v roce 2025 na 1 500 Kč až na  
1 850 Kč v roce 2029. V roce 
2023 si zatím ve Srubech sto-
jíme takto (k dnešnímu dni chybí 

údaje za 12/2023). Zatím jsme 
hranici 105,480 t nepřesáhli. Pe-
vně věříme, že udržíme hodnoty 
odpadu v limitu do této hranice, 
aby nám zůstala účtována sa-
zba 500 Kč za 1 t odpadu. 

Na grafu je vidět, jak oproti dří-
vějším letům efektivněji třídíte 
recyklovatelný odpad a snižu-
jete tím množství vyprodukova-
ného komunálního odpadu, za 
což Vám chceme poděkovat. 
Díky tomu obec nebude nucena 
platit vysoké poplatky za překro-
čení limitu pro třídící slevu. 
V dřívějších letech býval v naší 
obci tento limit ke konci roku 
vždy překročen. Bylo tomu tak i 
loni. 
Pokud provedeme celkovou bi-
lanci položky odpadů v obci jak 
z hlediska nákladového, tak i 
příjmového, dostáváme se 
k těmto výsledkům: 
Celkové roční výdaje obce vy-
naložené za svoz odpadu v obci 
– komunálního, nebezpečného, 
biologického, recyklovatelného 
se pohybují v částce 790 000 
Kč. Naproti tomu obci plyne do 
rozpočtu příjem z úhrady využi-
tého tříditelného odpadu od 
recyklační společnosti EKO-
KOM, který se ročně pohybuje 
kolem 154 000 Kč (vycházíme 
z letošních údajů, částka od 
Eko-komu se zvýšila proti 

loňsku vlivem vytříděného pa-
píru). Rozdíl činí 636 000 Kč. 
Pokud částku 636 000 vydělíme 
počtem obyvatel (586), získáme 
náklad na 1 osobu, který činí 
1085 Kč. Vy, občané, se podílíte 

poplatkem na úhradě nákladů 
za svoz odpadu dle platné Vy-
hlášky o místním poplatku část-
kou 300 Kč na osobu, což jed-
noduchou kalkulačkou zna-
mená, že obec dotuje náklad na 
každého občana za úklid odpadu 
v částce 775 Kč na 1 osobu 
(1085 – 300 = 775 Kč). S ohle-
dem na tuto skutečnost i na fakt, 
že obec musí reagovat na ros-
toucí ceny v této oblasti, připra-
vujeme návrh nové Vyhlášky      
o místním poplatku za svoz od-
padu, kde bude poplatek zvýšen 
na částku 500 Kč na osobu. Tato 
Vyhláška bude účinná od 1. 1. 
2024. 
Platbu poplatků za odpady a psy 
preferujeme bezhotovostně na 
obecní účet 8625611/0100, do 
variabilního symbolu uveďte 
číslo popisné. Do zprávy pro pří-
jemce napište příjmení poplat-
níka. Výběr místních poplatků 
proběhne od 1.2.2024 do 
31.03.2024. 
V souvislosti s odpady bych rá-
da zmínila nově zaznamenaný 
nešvar množících se „černých 
skládek“ v naší obci a jejím 

Roční limit – 105,480 tun 
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těsném okolí. Byť se častěji 
jedná o skládky bioodpadu, do-
voluji si připomenout, že i tyto 
jsou zakázané a všem, kteří je 
zakládají či podporují hrozí po-
kuta. Pro účely ukládání biood-
padu je za Konzumem umístěn 
kontejner. Žádáme občany, aby 
nadbytečný bioodpad, který ne-
uloží do svých kompostů či kom-
postérů, soustřeďovali do toho-
to kontejneru. V minulosti byly 
v naší obci rozdány kompostéry 
pro ukládání bioodpadu. V příš-
tím roce máme přislíbeno od Mi-
kroregionu Vysokomýtsko zís-
kání dalších kompostérů pro 
naše obyvatele, čímž pokraču-
jeme ve snaze podpořit třídění 
odpadu s cílem minimalizace 
v černých popelnicích.  
Věřím, že tříděním recyklovatel-
ného odpadu a zamezením čer-
ných skládek na místech, která 
pro ně nejsou určena, má svůj 
smysl. Jedná se o jeden ze způ-
sobů, kterým šetříme a udržu-
jeme si krásné naše životní pro-
středí. 
 
 

 

 

 

Začátkem roku jsme provedli re-
vizi obecních elektroměrů a od-
hlásili všechny dlouhodobě ne-
využívané, čímž jsme ušetřili 
nemalou částku. Dali jsme do 
pořádku obecní majetek, který 
neměl s ročním zpožděním pro-
vedené řádné technické pro-
hlídky a denně se používal.        
V jarních měsících došlo k auto-
nehodě na vozovce ve směru na 
Dobříkov, čímž došlo k poško-
zení nového chodníku pro pěší. 
Tento chodník byl poškozen jak 
mechanicky, tak i esteticky - vy-
litým motorovým olejem. Opravu 
ve výši 70 tisíc korun nám pro-
platila pojišťovna. 

Jitka Soukenková 

   

„Nedědíme Zemi po našich 
předcích, nýbrž si ji půjčuje-

me od našich dětí.” 
Antoin de Saint-Exupéry 
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